CLÁUSULA TERCEIRA ­ DO SALÁRIO DA CATEGORIA 

Nenhum trabalhador abrangido por esta Convenção Coletiva de Trabalho, a partir de 01 de Janeiro de
2016, não poderá receber salários inferiores a:

  

GRUPO I

TRABALHADORES EM CONDOMÍNIOS RESIDENCIAIS:

Piso Salarial ­ R$ 905,50 – (Novecentos e cinco reais e cinquenta centavos).
  Porteiros e Porteiras, Porteiros Noturnos, Vigias, Faxineiros, Zeladores(as),

Auxiliar de Serviços, Jardineiro

 

GRUPO II Trabalhadores em condomínios Comerciais, Administradoras de
Condomínios e Shopping Center:

Piso Salarial ­ R$ 955,75– (Novecentos e cinquenta e cinco reais e setenta e
cinco centavos).

  Porteiros e Porteiras, Porteiros Noturnos, Camareira,  Vigias, Zeladores,
Faxineiros, Auxiliar de Serviços e Manutenção.

   
GRUPO III Trabalhadores em condomínios Comerciais, Administradoras de

Condomínios e Shopping Center.

Piso Salarial ­ R$ 976,32 (Novecentos e setenta e seis reais e trinta e dois
centavos).

  Atendente, Recepcionista, Assistente Administrativo, Office Boy, Continuo,
Aux. De Escritório, Supervisor

 Parágrafo Único ­ Para os demais trabalhadores que percebem acima do piso da categoria e não tem a
função descriminada nesta Convenção Coletiva de Trabalho, mas trabalha em Condomínios residenciais,

[...]

§ 2o A cesta básica, ticket alimentação ou refeição, poderá ser pago em folha de pagamento sem
incidência nas obrigações sociais ou em moeda corrente com a importância de R$ 92,97 (Noventa e dois
reais e noventa e sete centavos), para os Condomínios Residenciais, que tenham a partir de 10 (dez)
funcionários, o valor será de R$137,36(cento e trinta e sete reais e trinta e seis).

a) para todos os trabalhadores em Condomínios Comerciais Administradoras de Condomínios e Shopping
Center, o valor é de R$137,36(cento e trinta e sete reais e trinta e seis).

§ 3o Em caso do empregado ter duas ou mais faltas sem justificativa comprovada, ou se encontrar em
gozo de férias ou em gozo de beneficio pelo INSS, não terá direito ao valor correspondente a alimentação
como também a cesta básica referente ao período das respectivas faltas, férias ou benefícios do INSS.